
FINANZIAMENTI COMUNITARI, SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA   
DIRETTORE GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 10342 DEL 04/12/2024

Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALLA RETE NAZIONALE ITALIANA EURODESK - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG B4675A543F - CPV 98113000-8 

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 274 del 01/06/2021 relativa all’adesione del 
Comune di Livorno alla Rete nazionale italiana Eurodesk mediante l’attivazione di un “Centro sulla 
Mobilità per l’Apprendimento dei Giovani”;

Richiamata la Determinazione n. 4780 del 15/06/2021 relativa alla sottoscrizione di apposito 
Accordo di Partenariato con Eurodesk Italy, la cui validità è stabilita in anni 7, dal 1° gennaio 2021 
al 31 dicembre 2027, in ragione della durata del programma europeo in favore dei giovani 
denominato Erasmus;

Dato atto di aver proceduto, contestualmente alla sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato, 
all’adesione annuale valevole per l’anno 2021, ed ai successivi rinnovi annuali per il periodo 2022-
2024 disposti con Determinazione n. 8694/24.11.2021, Determinazione n. 8482/15.12.2022 e 
Determinazione n. 9725/13.12.2023, alla Rete nazionale italiana Eurodesk, relativa all’attivazione 
del “Centro Eurodesk Livorno” che trova collocazione negli uffici comunali di via Pollastrini n. 5;

Considerato che in linea con il DUP 2024-2026, l’Amministrazione Comunale ha approvato, con il 
PIAO 2024/2026, l'obiettivo 2024_S000_08_PIAO Contributi, Finanziamenti e Politiche Europee che 
prevede, tra le altre azioni, lo sviluppo di iniziative per migliorare l’informazione alle imprese, ai 
giovani, agli aspiranti imprenditori o investitori in materia di finanziamenti anche tramite il Centro 
Eurodesk;

Ritenuto necessario, in linea con il nuovo obiettivo suddetto garantire continuità ed ampliare le 
attività sin ora svolte mantenendo attivo un servizio di informazione e orientamento sui 
programmi in favore dei giovani promossi dall’Unione europea e dal Consiglio d’Europa anche 
tramite il servizio di informazione del Centro Eurodesk;

Considerata quindi la necessità di rinnovare l’adesione del Comune di Livorno alla Rete nazionale 
italiana Eurodesk, in qualità di “Centro Eurodesk”;

Dato atto che il servizio è offerto in via esclusiva dal fornitore Eurodesk Italy Servizi srl, Partita IVA 
02696940929, via Iglesias 45 – 09125 Cagliari, e che gli enti pubblici possono formalizzare il 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



rinnovo alla rete nazionale italiana Eurodesk tramite Mercato Elettronico della P.A. (MePA) 
attivando una trattativa diretta utilizzando le seguenti indicazioni:

• Impresa: Eurodesk Italy Servizi
• Area Merceologica: Servizi Sociali
• Codice CPV: 98113000-8
• Denominazione: Servizi prestati da organizzazioni specializzate

come da Scheda informativa che si allega quale parte non integrante alla presente determina;

Ritenuto che quanto sopra motivi la deroga al principio di rotazione per il servizio di cui trattasi;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in particolare l’art. 50 che 
prevede affidamenti diretti per lavori fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 140.000 
euro, fermo restando che l’affidatario deve essere in possesso di documentata esperienza 
pregressa idonea all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 del medesimo articolo, contenente la decisione di contrarre, individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Vista la Circolare operativa n. 1 del 18/07/2023, a firma congiunta della Dirigente del Settore 
Contratti Provveditorato Economato e della Responsabile dell'Ufficio Gare e Contratti del Comune, 
in materia di affidamenti diretti di contratti di appalto a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 
36 del 31.03.2023;

Visto l’art 25 del D.Lgs. n 36 del 31.03.2023, recante disposizioni sulle piattaforme di 
approvvigionamento digitale;

Considerato che in data 22.11.2024 è stata espletata tramite la piattaforma telematica MePA la 
procedura di affidamento diretto a Eurodesk Italy Servizi srl, mediante trattativa diretta n. 
4824766, per un importo omnicomprensivo pari a € 4.200,00 oltre IVA al 22% per € 924,00, per un 
importo totale pari a € 5.124,00;

Dato atto che la forma di stipulazione del contratto è quella prevista dalle regole del Sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione di Consip spa mediante sottoscrizione digitale del 
documento di stipula generato dal MePA e allegato al presente provvedimento come parte 
integrante;

Dato atto che sono conservati d’ufficio, in atti al relativo fascicolo, i documenti scaricati dal 
sistema;

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 del Codice dei Contratti Pubblici 
D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la fornitura del servizio sopra descritto per un importo complessivo 
pari ad € 5.124,00 compresa IVA a Eurodesk Italy Servizi srl, via Iglesias 45 – 09125 Cagliari, Partita 
IVA 02696940929;

Considerato che in virtù della Decisione dell’Unione Europea istitutiva del programma Erasmus+ 
ed in ragione del succitato Accordo di Partenariato sottoscritto in data 15.06.2021 e valido fino al 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



31.12.2027, la procedura di rinnovo annuale dell’adesione alla rete Eurodesk si perfezionerà 
mediante la sottoscrizione ed invio, entro e non oltre il 15 Dicembre 2024, del “Modulo per il 
Rinnovo dell’Adesione alla rete Eurodesk”, che si allega in bozza quale parte non integrante alla 
presente determina;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 5.124,00 compresa IVA a favore di 
Eurodesk Italy Servizi srl, via Iglesias 45 – 09125 Cagliari, P.IVA 02696940929, con imputazione al 
capitolo U 11423  “Servizi di supporto finanziamenti e politiche europee” - del piano finanzio 
1.03.02.10.000 del PEG 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024;

Dato atto dell'avvenuta acquisizione del CIG B4675A543F;

Dato atto della regolarità contributiva, come da DURC allegato parte non integrante al presente 
atto;

Dato atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (DSAN) rilasciata dal legale 
rappresentante dell’impresa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 D. Lgs. 36/2023, allegato quale parte non integrante del 
presente atto;

Dato atto che in ottemperanza dell’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136 del 
13/08/2010, il soggetto affidatario ha inviato comunicazione contenente i dati relativi al Codice 
Fiscale e alla P.IVA, il numero di C/C dedicato e i dati identificativi dei Soggetti che saranno 
delegati ad operare su tale conto corrente, allegato quale parte non integrante del presente atto;

Richiamato l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 in merito al controllo sul possesso dei requisiti 
per gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro e il “Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, 
sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulla segnalazioni certificate di inizio attività” 
approvato con deliberazione di G.C. n° 562/2013 con il quale sono state determinate le modalità di 
sorteggio per la verifica a campione delle attestazioni sul possesso dei requisiti;

Dato atto che i controlli sulle DSAN sono verificate annualmente previo sorteggio di un campione 
secondo le disposizioni di cui al suddetto Disciplinare;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, il RUP della presente procedura di 
affidamento è il sottoscritto e che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è individuato 
nella Responsabile incaricata di EQ dell’Ufficio Finanziamenti comunitari, Sviluppo economico e 
Sportello Europa;

Dato atto delle dichiarazioni circa l’assenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di 
interesse  del sottoscritto, in qualità di RUP, e della Responsabile dell’Ufficio Finanziamenti 
comunitari, Sviluppo economico e Sportello Europa, in qualità di DEC, conservate agli atti 
dell’Ufficio;

Viste:

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 e successive variazioni;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e successive variazioni;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive variazioni;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e successive variazioni;

• la Deliberazione G.C. n. 476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”;

• l’Ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale ex art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), con decorrenza dal 
19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• la propria Determinazione n. 9279 del 30/10/2024, con la quale si è proceduto 
all’approvazione del nuovo funzionigramma con decorrenza 30/10/2024;

• la Determinazione n. 8138 del 27/09/2024 – Quadro degli incarichi di elevata qualificazione 
(E.Q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 di cui alla Determinazione n. 1444/2024 – Proroga degli 
incarichi istituiti e già formalmente attribuiti;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2024-2026 (Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza) approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, aggiornato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 525 del 30/07/2024;

Dato atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (Delibera GC N. 
148 del 05/03/2024) previste per l'area trasversale contratti pubblici, di cui alla propria 
Determinazione n. 2771 del 04/04/2024;

Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto della verifica di quanto disposto dall’art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/00 T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare il comma 7, che prevede il parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per gli atti che comportano spese;

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. 267/2000 ed accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso 
procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte della Responsabile Ufficio “Finanziamenti Comunitari, Sviluppo 
Economico e Sportello Europa” come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate

1) di procedere al rinnovo annuale dell’adesione alla Rete nazionale italiana Eurodesk;

2) di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36 
del 31.03.2023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA, a Eurodesk Italy Servizi 
srl, via Iglesias 45 – 09125 Cagliari, Partita IVA 02696940929, la fornitura del servizio 
Eurodesk finalizzato al rinnovo annuale dell’adesione del Comune di Livorno alla Rete 
nazionale italiana Eurodesk, in qualità di “Centro Eurodesk”, per un importo complessivo 
pari ad € 5.124,00 IVA inclusa;

3) di impegnare per il servizio suddetto la spesa complessiva di € 5.124,00 compresa IVA a 
favore di Eurodesk Italy Servizi srl, via Iglesias 45 – 09125 Cagliari, Partita IVA 
02696940929, imputando il relativo importo sul capitolo U 11423  “Servizi di supporto 
finanziamenti e politiche europee” - del piano finanzio 1.03.02.10.000 del PEG 2024/2026 – 
Esercizio Finanziario 2024;

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.136/2010 s.m.i., il codice CIG 
da riportare è B4675A543F;

5) di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 – 7° comma del D. Lgs n. 267/2000 il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

6) di dare atto che la somma impegnata sarà liquidata a seguito di ricevimento della fattura, 
entro il 31.12.2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



7) di dare atto che il presente provvedimento verrà notificato alla Società affidataria, entro e 
non oltre il 15 Dicembre 2024, unitamente al “Modulo per il Rinnovo dell’Adesione alla 
rete Eurodesk”, debitamente sottoscritto, ai fini del perfezionamento del rinnovo annuale;

8) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo online per 15 giorni 
consecutivi.

Contro il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere 
proposto ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
280b071c87d618d538ff15406b336d07adde2eb8100bda2ecff31a28fa562a71

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10342/2024
Data: 04/12/2024
Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALLA RETE NAZIONALE ITALIANA EURODESK - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA. CIG B4675A543F - CPV 98113000-8

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 04/12/2024 12:46:54 - Determinazione N.10342/2024 - Data 04/12/2024

ID: b9001f9976e525b5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b9001f9976e525b5_p7m&auth=1


